accorrevano in detto Regio Castello per acconcio 
et reparatione de porte, fenestre et altre cose necessarie. Ben vero è che di quelli facevano la scelta, et lo 
legname che li pareva essere tristo et non atto ad posser servire detti soprestanti se lo brusciavano et ne 
disponevano ad loro volontà, et che il medesmo ha fatto il detto Theodoro dal tempo che ha servito per 
soprastante in detto Regio Castello, et che mai se ricordano che di detti legnami vecchi se ne sia fatta 
vendita, eccetto una volta, ha circa tre mesi, che se disfece il ponte del barco, et lo Scrivano de Ratione fe' 
vendere lo legname di quello, et lo ferro vecchio che stava chiavato in detto ponte, ma che è molto 
necessario, iuxta solitum, conservarsi in la monitione per li bisogni et occorrentie predette et per non dare 
soverchio travaglio a la Regia Corte ogni volta che è necessario fare alcuna accomodatione et reparatione. 
Et essendo de cziò compilato processo per lo Regio Fisco, si è produtta fede del magnifico Cola Pietro 
Cesare de offitio de Scrivan de Ratione del tenor seguente, videlicet: Se fa fede per me Cola Pietro Cesare, 
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offitiale del regio offitio de Scrivan de Ratione, con cargo del libro maggiore, ad instantia et requesta del 
Regio Fisco, come mastro Theodoro Gualdres Ingegnero tene da la Regia Corte assentati li infrascritti 
salarii in li libri di questo offitio: Primo, ducati duecento per anno, come Ingegnero seu Architetto del Regio 
Castello novo, li quali si liberano mese per mese, cioè ducati 10.3.6 2/3 con liberancza di questo offitio in la 
Thesoreria generale, et ducati sei intra li stipendiarii del Regio Castello novo, et de più altra ducati dece 
correnti lo mese in loco de Benvenuto Tortelli Ingegnero ordinato a la reparazione del molo de questa città, 
cargo da pochi anni in cqua introdutto, et fo' conferito al detto mastro Theodoro con mandato de Sua 
Signoria Illustrissima et Reverendissima, con clausola non obstante che godesse l'altro salario sudetto. Et 
più tene lo detto mastro Theodoro Gualdres il cargo de soprestante de le fabriche del Regio Castello novo, 
lo quale soleva provedersi per lo Regio Scrivan de Ratione al tempo del bisogno solamente, et così lo solea 
tenere lo quondam Geronimo Xavar, dopo la morte del quale fu servita Sua Signoria Illustrissima et 
Reverendisima provederlo in persona de mastro Iacobo Frisone, et poi in loco di quello in persona del detto 
Theodoro, con salario de scuti quattro il mese. Et perché in lo detto Regio Castello sta ordinato per Sua 
Signoria Illustrissima spenderle ducati cinquanta lo mese in la reparatione et diversi acconci occorrenti, ultra 
altri ducati cinquemilia pro una vice tantum in la fabrica ordinata per doi mandati expediti uno a 18 de ottobre 
1571 et un altro a 8 de magio 1572, perciò al detto soprestante si è continuamente pagato il detto salario, 
per essere continuo necessario il suo servitio. Però al detto soprestante né a l'Architetto non fu nè è solito 
darse cosa veruna per ragione de li detti carghi, et per esser così la verità ho fatta la presente fede 
subscritta de mia propria mano. Neapoli, die 13 de gennaro 1575. Nicolaus Petrus Cesar qui supra. Damo 
del tutto relatione a V.S.I., acciò informata possa ordinare quello che meglio li pare et piace, et in sua bona 
gratia de continuo ce racomandamo. Ex Regia Camera Summariae die 9 Martii 1575. Eiusdem Vestrae 
Illustrissimae et Reverendissimae dominationis servitores Presidentes Regiae Camerae. Franciscus Alvarez 
de Ribera pro Magno Camerario. Bernardinus de Santa Cruce, Anibal Moles, Fabritius Villanus, Pirrus 
Antonius Stinca Commissarius. Io. Dominicus Brancaleo, Io. Baptista Crispus actorum magister notavit, D. 
Raparius secretarius. In Consultarum 37, folio 53. La qual consulta è ritornata in questa Regia Camera con 
decretatione de V.S.I. in dorso del tenor seguente, videlicet: Regia Camera Summariae se informet et referat 
cum voto. Reverterius Regens. Provisum per Illustrissimum et Reverendissimum dominum locumtenentem 
generalem. Neapoli 4 maii 1575. Ludovicus de Lobera. Et volendo questa Regia Camera exequire li ordini et 
mandati di V.S.I., havemo de le cose predette fatto parola in banca de questa Regia Camera, audito Regio 
Fisco, et consideratis considerandis, semo de parere che al detto Todaro Gueldres, soprastante ut supra, 
non se li permetta il servirse et brusciarse in suo benefitio dette legna inutile che sono et saranno in detto 
Regio Castello, ma che quelle se conserveno in esso per le occorrentie del Castello o se vendano, come ad 
V.S.I. meglio parerà. Et in sua bona gratia de continuo ne racomandamo. Ex Regia Camera 15 Iunii 1575. 
Eiusdem Vestrae Illustrissime et Reverendissimae dominationis servitores Presidentes Regiae Camerae 
Summariae Fabritius Villanus pro Magno Camerario, Bernardinus de Santa Cruce, Anibal Moles, Franciscus 
Antonius de David, Franciscus Alvarez de Ribera, Pyrrus Antonius Stinca Commissarius Io. Dominicus 
Brancaleo, Io. Baptista Crispus magister actorum, notavit D. Raparius. De Curtis. Registrata in Consultarum 
36, folio 100. Noi inteso il tenore di detta vostra preinserta consulta, ve dicimo et ordinamo che debbiate 
provedere che detto legname se debbia tenere et conservare per servitio de la Regia Corte, et ne donarete 
aviso se detti tre offitii sono tutti necessarii quando non si fabrica, acciò si possa per noi provedere del 
meglior modo ne parerà convenire. Et così exequerete et non altramente, ché tale è nostra volontà. Datum 
Neapoli in Regio Palatio die 24 mensis septembris 1575. El Marques Vidit Reverterius Regens. Vidit Salazar 
Regens. Vidit Salernitanus Regens. Secretarius Viladamor pro Secretario. A la Camera con incerta forma di 
sua consulta, che lo sopradetto legname se debbia conservare per servitio de la Regia Corte et avisi V.E. se 
li sudetti tre offitii sono tutti necessarii quando non si fabrica (ASNa, Collaterale, Negotiorum Camerae, vol. 
4, cc. 5-7; Strazzullo, in Nap. Nob. 14 1975, p.194).* 
- Gueldres Teodoro … Ingegnere, architetto e soprintendente di Castelnuovo, è accusato di alienare 
legname e ferri vecchi dal castello. Il Gueldres, che come ingegnere-architetto percepiva 200 ducati l'anno e 
come soprintendente 4 scudi il mese, è severamente ammonito dal luogotenente generale del regno. Il 
materiale depositato deve servire esclusivamente agl'interessi della R. Corte (Strazzullo, in Nap. Nob. 14 
1975, p.194).*